
 

Delibera n. 114/2015 del Senato Accademico del 16/06/2015 

pag. 1/4 

 

OGGETTO: Richieste di afferenza ai Dipartimenti – Parere. 
N. o.d.g.: 05/03 Rep. n. 114/2015 Prot. n. 18621 UOR: UFFICIO ATTI NORMATIVI, 

ELETTORALE E COSTITUZIONE 

STRUTTURE UNIVERSITARIE 

 
Nominativo F C A As  Nominativo F C A As 

Vilberto STOCCHI X    Paolo PASCUCCI X    

Martino ABBRACCIAVENTO X    Piero TOFFANO X    

Anna GUERRA X    Flavio VETRANO X    

Francesco Santino LOBRIGLIO X    Enrico MORONI X    

Orazio CANTONI    X Roberta BOCCONCELLI X    

Riccardo CUPPINI X    Lucia Anna Maria POTENZA X    

Ilario FAVARETTO X    Salvatore RITROVATO    X 

Graziella MAZZOLI X    Carmela NICOLETTI X    

Nicola PANICHI X    Vincenzo POMPILIO X    

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 

 
Partecipano il Pro-Rettore Vicario Prof. Giorgio Calcagnini e il Direttore Generale Dott. Alessandro Perfetto. 

 
 

 IL SENATO ACCADEMICO 
 
visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, emanato con Decreto Rettora-

le n.138/2012 del 2 aprile 2012, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - 
n.89 del 16 aprile 2012, ed in particolare l’articolo 9; 

vista la Legge 9 maggio 1989, n.168, istitutiva del Ministero dell’Università e della Ricerca 
Scientifica e Tecnologica, ed in particolare l’articolo 6; 

vista la Legge 30 dicembre 2010, n.240, norme in materia di organizzazione delle Universi-
tà, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentiva-
re la qualità e l’efficienza universitario; 

visto il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n.274/2012 del 18 
luglio 2012 e modificato con Decreto Rettorale n.57/2014 del 13 febbraio 2014; 

visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 
con Decreto Rettorale n.276 del 26 giugno 2013; 

viste le delibere del Senato Accademico n.199/2014 del 18 novembre 2014 e del Consiglio 
di Amministrazione n.265/2014 del 19 dicembre 2014, con le quali sono state approva-
te le linee guida per la riorganizzazione delle strutture dipartimentali dell’Ateneo; 

viste le delibere del Senato Accademico n.37/2015 del 17 marzo 2015 e del Consiglio di 
Amministrazione n.78/2015 del 27 marzo 2015, con le quali sono state avviate le pro-
cedure per la riorganizzazione delle strutture dipartimentali dell’Ateneo; 

viste  le delibere del Senato Accademico n.92/2015 del 19 maggio 2015 e del Consiglio di 
Amministrazione n.141/2015 del 29 maggio 2015, con le quali si è preso atto delle 
mancate adesioni ai nuovi Dipartimenti della Prof.ssa Giovanna Perini Folesani, della 
Dott.ssa Mariastella Colomba, del Dott. Armando Gregorini e della Dott.ssa Emanuela 
Susca e, tra gli altri punti, è stato deliberato di non approvare le afferenze della 
Prof.ssa Elisabetta Falcieri, della Prof.ssa Maria Balsamo, del Prof. Pietro Gobbi e del-
la Dott.ssa Loretta Guidi all’istituendo Dipartimento di Scienze Pure e Applicate (Di-
SPeA) e di invitare, dopo l’istituzione dei nuovi Dipartimenti, tutti i predetti docenti ad 



 

Delibera n. 114/2015 del Senato Accademico del 16/06/2015 

pag. 2/4 

 

esprimere entro un termine prefissato le proprie richieste di afferenza agli stessi, che 
saranno sottoposte nella prima seduta utile all’approvazione del Senato Accademico e 
del Consiglio di Amministrazione, e che qualora i suddetti docenti non formulino tali ri-
chieste, il Senato Accademico ed il Consiglio di Amministrazione provvederanno ad at-
tribuirne d’ufficio l’afferenza; 

rilevato  che per mero errore materiale nel testo delle delibere del Senato Accademico 
n.92/2015 e del Consiglio di Amministrazione n.141/2015 è stato riportato BIO/17 an-
ziché BIO/16 come settore scientifico-disciplinare di appartenenza della Prof.ssa Eli-
sabetta Falcieri; 

visto      il Decreto Rettorale n.249/2015 del 3 giugno 2015, con il quale sono stati disattivati, a 
decorrere dal 1° novembre 2015, gli attuali Dipartimenti afferenti all’Area Scientifica ed 
all’Area Umanistica (istituiti con Decreti Rettorali nn.333-334-335-336-337-338/2012 
dell’8 agosto 2012) e le Scuole ad essi afferenti; 

visti  i Decreti Rettorali nn.253-254-255-256/2015 del 4 giugno 2015, con cui sono stati isti-
tuiti rispettivamente, a decorrere dal 1° novembre 2015, il Dipartimento di Scienze 
Biomolecolari (DISB), il Dipartimento di Scienze Pure e Applicate (DiSPeA), il Diparti-
mento di Scienze della Comunicazione, Studi Umanistici e Internazionali: Storia, Cultu-
re, Lingue, Letterature, Arti, Media (DISCUI) ed il Dipartimento di Studi Umanistici 
(DISTUM); 

viste le Note dell’Ufficio Atti Normativi - Elettorale e Costituzione Strutture Universitarie in 
data 5 giugno 2015, con cui la Prof.ssa Giovanna Perini Folesani (Prot. n.17301), la 
Dott.ssa Mariastella Colomba (Prot. n.17311), il Dott. Armando Gregorini (Prot. 
n.17307) e la Dott.ssa Emanuela Susca (Prot. n.17303) sono stati invitati a presentare, 
entro e non oltre il 15 giugno 2015, richiesta di afferenza ad uno dei Dipartimenti di 
nuova istituzione, tenuto conto dei criteri approvati dal Senato Accademico con delibe-
re n.199/2014 del 18 novembre 2014 e n.37/2015 del 17 marzo 2015 e dal Consiglio di 
Amministrazione con delibere n.265/2014 del 19 dicembre 2014 e n.78/2015 del 27 
marzo 2015 ed, in particolare, della necessità di ridurre la dispersione dei settori scien-
tifico-disciplinari degli afferenti a ciascun Dipartimento e di favorire l’aggregazione tra i 
rispettivi settori scientifico-disciplinari delle Aree CUN; 

viste le Note dell’Ufficio Atti Normativi - Elettorale e Costituzione Strutture Universitarie in 
data 5 giugno 2015, con cui la Prof.ssa Elisabetta Falcieri (Prot. n.17312 del 5 giugno 
2015 e Prot. n.17514 dell’8 giugno 2015), la Prof.ssa Maria Balsamo (Prot. n.17309), il 
Prof. Pietro Gobbi (Prot. n.17313) e la Dott.ssa Loretta Guidi (Prot. n.17314) sono stati 
invitati a presentare, entro e non oltre il 15 giugno 2015, nuova richiesta di afferenza, 
tenuto conto dei criteri approvati dal Senato Accademico con delibere n.199/2014 del 
18 novembre 2014 e n.37/2015 del 17 marzo 2015 e dal Consiglio di Amministrazione 
con delibere n.265/2014 del 19 dicembre 2014 e n.78/2015 del 27 marzo 2015 ed, in 
particolare, della necessità di ridurre la dispersione dei settori scientifico-disciplinari 
degli afferenti a ciascun Dipartimento e di favorire l’aggregazione tra i rispettivi settori 
scientifico-disciplinari delle Aree CUN; 

vista  la richiesta di afferenza (allegata alla presente proposta di delibera, quale parte inte-
grante e sostanziale) al Dipartimento di Scienze Biomolecolari (DISB) della Dott.ssa 
Mariastella Colomba (Prot. n.17554 dell’8 giugno 2015); 

vista la richiesta di afferenza (allegata alla presente proposta di delibera, quale parte inte-
grante e sostanziale) al Dipartimento di Scienze Biomolecolari (DISB) del Dott. Ar-
mando Gregorini (Prot. n.17555 dell’8 giugno 2015); 



 

Delibera n. 114/2015 del Senato Accademico del 16/06/2015 

pag. 3/4 

 

viste  le osservazioni alle richieste di afferenza ad un Dipartimento (Prot. n.17756 del 9 giu-
gno 2015) formulate dalla Prof.ssa Elisabetta Falcieri, dalla Prof.ssa Maria Balsamo, 
dal Prof. Pietro Gobbi e dalla Dott.ssa Loretta Guidi (allegate alla presente proposta di 
delibera, quale parte integrante e sostanziale); 

vista la richiesta di afferenza (allegata alla presente proposta di delibera, quale parte inte-
grante e sostanziale) al Dipartimento di Scienze Biomolecolari (DISB) della Dott.ssa 
Loretta Guidi (Prot. n.18135 dell’11 giugno 2015); 

vista la richiesta di afferenza (allegata alla presente proposta di delibera, quale parte inte-
grante e sostanziale) al Dipartimento di Economia, Società, Politica (DESP) della 
Dott.ssa Emanuela Susca (Prot. n.18281 del 12 giugno 2015); 

vista  la richiesta di afferenza (allegata alla presente proposta di delibera, quale parte inte-
grante e sostanziale) al Dipartimento di Studi Umanistici (DISTUM) della Prof.ssa Gio-
vanna Perini Folesani (Prot. n.18341 del 15 giugno 2015); 

tenuto conto dei criteri approvati nell’ambito delle linee guida per la riorganizzazione delle struttu-
re dipartimentali dell’Ateneo (approvate rispettivamente dal Senato Accademico con 
delibere nn.199/2014-37/2015 e dal Consiglio di Amministrazione con delibere 
nn.265/2014-78/2015) ed, in particolare, la necessità di ridurre la dispersione dei setto-
ri scientifico-disciplinari degli afferenti a ciascun Dipartimento e di favorire 
l’aggregazione tra i rispettivi settori scientifico-disciplinari delle Aree CUN; 

valutate le richieste di afferenza, a decorrere dal 1° novembre 2015, al Dipartimento di Scienze 
Biomolecolari (DISB) della Dott.ssa Mariastella Colomba, del Dott. Armando Gregorini 
e della Dott.ssa Loretta Guidi; 

valutata la richiesta di afferenza, a decorrere dal 1° novembre 2015, al Dipartimento di Econo-
mia, Società, Politica (DESP) della Dott.ssa Emanuela Susca; 

valutata   la richiesta di afferenza, a decorrere dal 1° novembre 2015, al Dipartimento di Studi 
Umanistici (DISTUM) della Prof.ssa Giovanna Perini Folesani; 

riscontrate le mancate richieste di afferenza, a decorrere dal 1° novembre 2015, ad un Diparti-
mento della Prof.ssa Elisabetta Falcieri, della Prof.ssa Maria Balsamo e del Prof. Pie-
tro Gobbi; 

considerato che le delibere del Senato Accademico n.92/2015 del 19 maggio 2015 e del Consi-
glio di Amministrazione n.141/2015 del 29 maggio 2015 hanno disposto che, qualora i 
docenti invitati ad esprimere entro un termine prefissato le proprie richieste di afferen-
za ad un Dipartimento non formulino tali richieste, il Senato Accademico ed il Consiglio 
di Amministrazione provvederanno ad attribuirne d’ufficio l’afferenza; 

ritenuto di dover attribuire d’ufficio alla Prof.ssa Elisabetta Falcieri, alla Prof.ssa Maria Balsamo 
ed al Prof. Pietro Gobbi l’afferenza ad un Dipartimento, a decorrere dal 1° novembre 
2015, tenuto conto dei criteri approvati nell’ambito delle linee guida per la riorganizza-
zione delle strutture dipartimentali dell’Ateneo ed, in particolare, la necessità di ridurre 
la dispersione dei settori scientifico-disciplinari degli afferenti a ciascun Dipartimento e 
di favorire l’aggregazione tra i rispettivi settori scientifico-disciplinari delle Aree CUN; 

ritenuto di dover esprimere il proprio parere in merito all’afferenza, a decorrere dal 1° novembre 
2015, ad un Dipartimento del Centro Universitario per la Ricerca Avanzata nella Meto-
dologia storico-artistica (C.U.R.A.M.) e del Centro di Analisi Strutturali Avanzate 
(C.A.S.A.), considerato il completamento dell’assetto organizzativo dei nuovi Diparti-
menti e le relative afferenze dei docenti; 



 

Delibera n. 114/2015 del Senato Accademico del 16/06/2015 

pag. 4/4 

 

considerato che nel corso della discussione è stata approvata la modifica dei punti 5) e 6) sosti-
tuendo le parole “di esprimere parere favorevole all’afferenza” con le parole “di propor-
re l’afferenza”; 

sentito  il Direttore Generale; 
all’unanimità, 

 
DELIBERA 

 
1) di prendere atto che per mero errore materiale nel testo delle delibere del Senato Accademico 

n.92/2015 e del Consiglio di Amministrazione n.141/2015 è stato riportato BIO/17 anziché 
BIO/16 come settore scientifico-disciplinare di appartenenza della Prof.ssa Elisabetta Falcieri; 

 
2) di esprimere parere favorevole all’afferenza, a decorrere dal 1° novembre 2015,  al Diparti-

mento di Scienze Biomolecolari (DISB) della Dott.ssa Mariastella Colomba (Ricercatore per il 
S.S.D. BIO/05 - Area CUN 05), del Dott. Armando Gregorini (Ricercatore per il S.S.D. BIO/13 - 
Area CUN 05)  e della Dott.ssa Loretta Guidi (Ricercatore per il S.S.D. BIO/05 - Area CUN 
05); 

 
3) di esprimere parere favorevole all’afferenza, a decorrere dal 1° novembre 2015, al Dipartimen-

to di Economia, Società, Politica (DESP) della Dott.ssa Emanuela Susca (Ricercatore per il 
S.S.D. SPS/07 - Area CUN 14); 

 
4) di esprimere parere favorevole all’afferenza, a decorrere dal 1° novembre 2015, al Dipartimen-

to di Studi Umanistici (DISTUM) della Prof.ssa Giovanna Perini Folesani (Professore ordinario 
per il S.S.D. L-ART/04 - Area CUN 10); 

 
5) di proporre l’afferenza, a decorrere dal 1° novembre 2015, al Dipartimento di Scienze Biomo-

lecolari (DISB) della Prof.ssa Elisabetta Falcieri (Professore ordinario per il S.S.D. BIO/16 - 
Area CUN 05), della Prof.ssa Maria Balsamo (Professore ordinario per il S.S.D. BIO/05 - Area 
CUN 05) e del Prof. Pietro Gobbi (Professore associato per il S.S.D. BIO/16 - Area CUN 05); 

 
6) di proporre l’afferenza, a decorrere dal 1° novembre 2015, al Dipartimento di Studi Umanistici 

(DISTUM) del Centro Universitario per la Ricerca Avanzata nella Metodologia storico-artistica 
(C.U.R.A.M.) ed al Dipartimento di Scienze Biomolecolari (DISB) del Centro di Analisi Struttu-
rali Avanzate (C.A.S.A.). 

 
La presente delibera viene letta e approvata seduta stante. 
 

Allegati n. 6: agli atti 

 


